(a) Petav., Theol. dogm., tom. IV, part. II, lib. XIII, cap. 6, § 3.

(b) Id., ibid., § 11.

icantur. » Atque haec eadem sententia tum A conficta, et toti antiquitati sunt prorsus ignota; vel si ad vivum resecuntur, dubia esse aut falsa inveniuntur. Secundo libro opusculum exhibet, quod Prædestinianorum errores complectitur. Hoc Augustinus a Prædestinianis sribit attributum, ut tanti doctoris nomine suæ sententiae patrocinarerentur: quod tamen, inquit, cum Cœlestinus legisset, ita exhorruit, ut illud *juberet perpetuo damnari silentio*. Pater Piccinardus Evodium Uzalensem hujus libelli suspicatur auctorem (m); hunc enim Prædestinianam hæresim quam in Adrumetino monasterio exortam cum Sirmondo censem, coluisse conjicit. Porro huic Evodil libro in Gallias delato Augustini nomena inscriptum, et ex eo Vincentianas objectiones, quibus satisfecit S. Prosper, sumptus autemat: aliaque ejus generis non pauca deducit, quæ neque nobis neque cuiquam probatum iri existimamus. Nam monachos Adrumetinos a Prædestinianorum hæreis suspicione satis purgat Norisius (n); Evodius autem qui Augustini doctrinam probe tenet, in eam reprehensionem adduci infirmissimis conjecturis non debet; cætera vero quæ his fundamentis nituntur, non minus sunt imbecilla, ut ne sit opus refellere. Hunc librum a Semipelagianis suppositum credimus: qui si *diabolicum errorum indiculum*, teste Prospero, continxerunt, eo que ascriperunt Augustino, quidni hunc librum erroribus redundantem eosdem scripsisse, et Augustini nomine edidisse suspicemur? Auctor vero Prædestinati, cum hunc librum Cœlestino oblatum et ab eo damnatum narrat, non minus videtur finxisse; quippe S. Cœlestinus hac de re nihil attigit in epistola quam sub vita finem in Prosperi Hilariique defensionem exaravit. Præterea nec S. Prosperum, nec reliquos S. Augustini discipulos fideique catholice vindices, eum librum qui tantam Augustino calumniam, tantum fidei periculum inferebat, nunquam, ut Augustini fideique doctrinam vindicarent, refellisse incredibile est (o). Tandem tertius liber dum prædictum opus rejicit, plures Pelagianorum ac Semipelagianorum errores inculcat. Eamdem cum Pelagio gratiam predicit; fidem ac bonæ voluntatis initium cum Semipelagianis voluntati tribuit; concupiscentiam, non secus ac Julianus, appellat bonam; iisdemque pene verbis utitur, quæ in Juliani fragmentis leguntur. Ex quo patet auctorem Pelagianis ac Semipelagianis hæreticis coaptandum. » Huc usque viri eruditii. Neque omittendus hac de re Tillmontius (p).

IV. Prædestinatum edidit Sirmondis Parisis anno 1643. In sequente autem anno 1644, ibidem prodiit

(i) *Herd.*, *Dissert. de Bapt.*, § 13, inter opp. select., p. 235.

(j) *Oudin.*, *de Script. eccl.*, tom. I, pag. 1917

(k) *Hist. littér. de la France*, tom. II, pag. 313 seqq.

(l) *Baller.*, l. c., pag. 921 seq.

(m) *Vid. Baun.* præfat. ad tom. I Opp. Sirmond., § 7.

(n) *Noris.*, *Hist. Pelag.* lib. II, cap. 15, tom. I Opp. Noris., pag. 441.

(o) *Vid. Pagium* ad ann. 490, § 13.

(p) *Tillem.*, *Mém. eccl.* tom. XVI, pag. 20.

*Uom.*, *Mém. eccl.*, tom. XVI, pag. 21.  
Int. littér. de la France, tom. II, pagg. 349-  
nn., prefat. ad tom. I Opp. Sirmond., § 7.  
*Id. Hisp.*, *de Script. eccl.*, cap. 9.  
*Igatt.*, *ad Cypr. epist.* 49 et 55.  
*abill.*, *Iter Germ.*, *inter Analect.* pag. 15, fol.  
*ennad.* *de Vir. illustr.*, cap. 80.  
*sun.*, prefat. ad tom. I Opp. Sirmond., § 7;  
*Observ.* lib. II, cap. 10, ad tom. IV Noris., L.

Gallice peracris hujusce operis censura sic inscripta: *A modi judicium tulit (d) : e Quæ de heresi Prædestinatiana edisseruit Sirmondis, ea scripsit effeta etate, octogenario major. In quibus tam longe a veritate deflexit, ut ejusdem Historia a Gilberto Maguino v. c. Galliarum regi a consilio, et in sacra ac profana historia versatissimo, fabula ignominie causa fuerit nuncupata. Hic autem scriptor adeo solide a nervose tria priora capita Historiae Sirmondianæ debet Prædestinatianis confutat, ut Ludovicus Cellotius in sua historia Gotteschalcana in qua Maguinum refellendum suscepit, libro II, cap. 2, ubi de Prædestinatianis agit, ne verbum quidem pro suo Sirmondo eidem Maguino reponere potuerit. Hacenus v. c. In eamdem porro sententiam Tillemontius (e).*

(a) *Grot.*, part. II, epist. 699.

(b) *Hist. littér. de la France*, tom. II, pag. 350.

(c) *Baun.*, præf. ad tom. IV, § 5.

(d) *Noris.*, Hist. Pelag. lib. II, cap. 4, Opp. tom. I, pag. 440.

(e) *Tillem.*, Mém. eccl., tom. XVI, pag. 19.

#### SIRMONDI PRÆFATIO IN PRÆDESTINATUM.

Quotiescumque ad te, o amator Dei, verba doctrinæ attingunt, illico sunt Domini præcepta memoraenda, quibus jubere dignatur ut attendamus ab his qui veniunt ad nos in vestitu ovium, ne sub hoc tegmine luporum rabies occultata ovilem simplicitatem invadat. Utinam mili verbis ista dixisse sufficeret, et non, quod est cum suspicio memorandum, manifestum sit miscuisse belluas gregi Dominico : qui tanta subtilitate clandestino hiatu sese catholicis immerserunt, ut ipsi magis cives sanctorum et domestici fidei testiminentur, qui inimici Ecclesie et hostes dolosissimi comprobantur! Dicentes jam homines ita prædestinatos ad mortem per Dei præscientiam, ut illis nec passio Christi, nec baptismatis redemptio, nec fides, nec spes possit, nec charitas subvenire. Orent, et jejuniis ac eleemosynis occupentur; nulla, inquit, poterunt ratione liberari, quia non sunt prædestinati ad vitam. Econtra, hi quos prædestinatio præsicia futurorum dispunxit, negligant, contemnant, et justitiam fugiant. Sic isti etiam nolentes trahuntur ad vitam, sicut illi volentes ad vitam pertingere expelluntur in mortem. Sic istis non petentibus datur, sicut illis petentibus denegatur. Et isti quidem non querentes invenient, illi autem querentes invenire non possunt. Istis pietatis janua non pulsantibus reseratur; illis autem nulla ratione poterit, etiam pulsantibus, etiam clamantibus aperiri. Quis hanc fidem habens sacerdotum benedictionibus caput inclinare desideret, et eorum sibi precibus et sacrificiis credit posse succurri? Si enim haec nec prodesse voluntibus, nec obesse nolentibus incipient credi, cesabunt omnia Dei sacerdotum studia, et universa monitorum adminicula vana videbuntur esse fligmenta: atque ita unusquisque suis erit vitiis occupatus, ut criminum suorum delectatione Dei prædestinacionem existinet, et ad bonum a malo transitum, nec

B per sacerdotum Dei, nec per conversionem suam, nec per legem Dominicam se posse invenire confidat. Siderem, fatetur, et nequaquam stylo percurrente istud detegorem, si totius ut tacerent admoniti, saltem mediocriter contentionis suæ impetum temperassent: non etiam audacter sub Augustini nomine libros ederent, et scriptorum suorum jaculis membra immaculatae matris nostræ Ecclesie vulnerarent. Quis filius matrem suam cædi non doleat? quis genitricem suam vulnerari non plangat? An tacebimus illa laborante? Sed silentium nostrum reatus docebatur, et taciturnitas videbitur esse consensus. Quam enim tu patientiam taciturnitatis putas, hanc aliud conscientiam pervertitatis existimat: præsertim si et ipse taceas, et eum qui loqui voluerit pro defensione matris communis forsitan silere compellas. Cum tempus tacendi et tempus loquendi in id sapientia divina instituerit, ut et modestia in silentio, et ratio esset in verbo, ultra honestatis terminum unusquisque linguam vel promeret vel teneret, essetque loquacitas importuna, aut taciturnitas obstinata, cum utrumque veniret in uitium, loqui velle cum non debeas, et nolle cum debeas; istud igitur in alterutrum custodisse habita ratione perdoceo, cum contra librum matri Ecclesiæ tendentem insidias divini oris arma corripio, et, ut Goliaz ex suo sibimet gladio, confidens in Dominino, ejus cervicem abscido. Qui tristis fuerit, suo quasi mus prodetur judicio, cum sui murmure Philistreum se esse detexerit: mecum autem gratulabitur omnis qui allophylus non est. Igitur cum sollicite celatur, et occulite legitur, et caute conscribitur, tandem aliquando, non tam editus quam deprehensus, ad manus nostras pervenit liber, qui Augustinum mentitur in titulo, cum se hereticum ostendat in textu. Quis enim nesciat Augustinum orthodoxum semper fuisse doctorem, et tanq[ue] scribendo quam disputando omnibus

cis obviasse? Volentes ergo inimicum fidei nostre frates dogma inducere, catholicum superare libri sui titulum posuerunt. Qui liber, velut rum fetens, a foris quidem Augustini nomine tur, intus vero scaturit vermbus mortuorum. librum aliquando sibi oblatum beatissimae mesumus pontifex Cœlestinus ita exsecrationi, ut eum perpetuo juberet damnari silentio. Eo hæreticorum animus inflammatus, clanculo et diversas domos tradidit lectitandum: quiq[ue] legi publice vetabatur, tanto ab eis asserebat superabili æquitate censcriptus. Sicque perfidiere consilium, ut in modum symboli non disius traduceretur aliquibus, sed credendus. Ita hunc suscepimus, ut alversum singula blasphemorum ejus dicta, tam rationabili veritate quam auctoritate pugnemus. Quem librum non discerit, sed integrum eum ab initio usque ad finem ibentes, nonagesime hæreseos projecimus siborem eum nequissimam detegentes, ad cuius in securis est posita, ad hoc ut excidatur et immittatur. Ubiunque autem ejusdem libri sunt ineis a tergo versuum jacentibus deteguntur, cet pro ipsa sui perversitate ultro se legentividant, tamen egimus ut veritas a mendacium verbis rationabilibus, sed etiam alogiis intentibus discernatur. Sane Græcorum nos legis

A catholicorum scripta contra hæreticorum sectas dicimantia idcirco memoramus, et omnes hæreses singillatim per ordinem, licet strictim, prescribimus, ut sciant novæ hujus hæresis inventores omnium nos hæreticorum definitionibus adversari, et nullius eorum contra se uti consensu. Cesset omnis tergiversatio, et callidas oblatrantium in modum canis vomitus suos ipsa iterum sorbeat. Omnes a Simone coepitas hæreses detegimus, arguimus, condemnamus, et tam ratione quam auctoritate superatas ostendimus. In detectione igitur falsitatis et in defensione veritatis catholicorum sumus secuti vestigia; et id gessimus, ut in primo libro veterata hæreseos superstitione perpetraret; in secundo vero novæ adiventionis venena non lateant; tertius vero liber hæreseos devictæ tumultum fideique tropæum cunctis Ecclesiis tradat. Clemens itaque Romanus episcopus, Petri discipulus, Christi dignissimus martyr, Simonis hæresim a Petro apostolo cum ipso Simone superatam edocuit. Ille secuti sunt sancti quiq[ue] orthodoxi viri; et suo quisque tempore uniuscujusque hæresis ortum et certamen et exitum, per plurimos libros, et multa millia versuum conscriperunt: quæ nos epitomanentes, juvante Domino, hoc uno libello conclusimus. Orabunt pro nobis sancta studia, quæ ad requiem curarum suarum per hunc nostrum laborem attingunt.

#### VETERUM TESTIMONIA DE PRÆDESTINATORUM HÆRESI.

**P**ROSPER, in *Chronico*, ex *bibliotheca S. Victoris*.  
destinatorum hæresis, quæ ab Augustino acceditur initium, his temporibus serpere exorsa.  
obius junior in *psalmum centesimum octavum*.

xit maledictionem Adæ, quæ per Christum auget veniet ei: et noluit benedictionem quæ per eum assertur, et utique elongabitur ab eo. Nota istrio evenisse ut nollet, propter hæresim quæ Deum alios prædestinasse ad benedictionem, d maledictionem. Sic enim ex dilectione sua electionem habere probatur, et nolle suum beneficium præmium non habere.

**P**US Reiensis episcopus ad *Leontium Arelatensem*. d pro sollicitudine pastorali, beate papa Leonti, demandando prædestinationis errore concilium orum antistitum congregastis, universis Galliæcclesiis præstisitatis.

**M**ENNADIUS Massiliensis in *libro de Hæresibus*. destinatiani sunt qui dicunt quod Deus non ad hoc creet ut omnes salventur, sed ut multe hominum ornetur munus. Quod et si generali dicione dicat: *Venite ad me, omnes qui latet onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*), non tamen omnes ea voluntate vocet, ut omnes

**T**OD in Tironis *Chronico* scriptum erat ab Augustino, Sigebertus interpretatus est, *Ex libris Augustini intellectis*, verissime. Hoc enim est quod

sequantur vocantem. Sed nec omnes qui ipso inspirante obediunt vocationi dicuntur accipere exseundi in bono opere perseverantiam sed post multos labores et justitiae fructus, si non sunt de salvandorum numero, subtrahendas eis vires agendi, ne perdurent in bono; et e contrario illos qui prædestinati sunt ad vitam æternam, etiam in perfidia vel omni genere peccati longo tempore voluntur, accepturos occasionem qua et credant in Deum, et secundum Dei præceptum vivant, ut possideant societatem sanctorum. Tali definitione id docere student, quod Deus personas hominum accipiat, quod alios etiam invitatos post multa mala opera attrahat ad salutem, alios post bona rejiciat et compellat in malum, quo pereant in æternum.

**J**OANNES ERIGENA contra *Gotteschalcum*, lib. i, cap. 4.

Hæc igitur hæresis Gotteschalcana, si tali nomine potest vocari, inter duas alias hæreses sibi invicem D adversantes medietatis loco constituta est: inter illam plane quæ dicitur Pelagiana, et illam quæ ei repugnat. Quarum una dono divinae gratiae derogat, altera libertatem arbitrii condemnat. Pelagiana siquidem secta libertatem arbitrii rationalis naturæ tantum comprehendat, ut sine dono gratiae ad perficiendam hominis justitiam sufficiat. Ejus vero secta contraria gratuitæ gratiae donum confirmat, ut ea sola in ho-

de S. Augustini obtrectatoribus ad Capitula Gallorum respondens testatur Prosper, ejus illos doctrinam aut non intelligendo, aut intelligi nolendo reprehendere.

mine operante, omni comatu liberi arbitrii conten-  
pto, omnis fidelis fastigium justitiae contingat.

SIGEBERTUS Gemblacensis, in *Chronico*, anno Christi  
414.

Prædestinaturum hæresis in hoc tempore cœpit  
serpere : qui ideo Prædestinati vocantur, quia de  
prædestinatione et divina gratia disputantes, assere-

A bant quod nec pie viventibus pro sit bonorum open-  
labor, si a Deo ad mortem prædestinati fuerint;  
impiis obsit quod improbe vivant, si a Deo præ-  
destinati fuerint ad vitam. Quæ assertio et bonos a bonis  
avocabat, et malos ad mala provocabat. Hæc ha-  
resis ex libris Augustini male intellectis initium sum-  
pisse dicitur.

### ELENCHUS HÆRESUM

*Quæ in primo libro commemorantur.*

|         |                      |          |                   |           |                  |
|---------|----------------------|----------|-------------------|-----------|------------------|
| I.      | Simon.               | XXXI.    | Adamiani.         | LXI.      | Patriciani.      |
| II.     | Menandriani.         | XXXII.   | Helcesei.         | LXII.     | Ascitæ.          |
| III.    | Basilianiani.        | XXXIII.  | Theodotiani,      | LXIII.    | Passalorynchitæ. |
| IV.     | Nicolaitæ.           | XXXIV.   | Melchisedechiani. | LXIV.     | Aquarii.         |
| V.      | Saturniniiani.       | XXXV.    | Bardesanitæ.      | LXV.      | Coluthiani.      |
| VI.     | Gnostici.            | XXXVI.   | Noetiani.         | LXVI.     | Floriani.        |
| VII.    | Carpocratiani.       | XXXVII.  | Valesii.          | LXVII.    | Satanniani.      |
| VIII.   | Cerenthiani.         | XXXVIII. | Cathari.          | LXVIII.   | Gymnopodæ.       |
| IX.     | Nazareni.            | XXXIX.   | Angelici.         | LXIX.     | Donatistæ.       |
| X.      | Ebioniti.            | XL.      | Apostolici.       | LXX.      | Priscilliani.    |
| XI.     | Valentiniani.        | XLI.     | Sabelliani.       | LXXI.     | Adiaphagi.       |
| XII.    | Secundiani.          | XLII.    | Origeniani.       | LXXII.    | Rhetoriani.      |
| XIII.   | Ptolemeitæ.          | XLIII.   | Origeniani alii.  | LXXIII.   | Theoponitæ.      |
| XIV.    | Marcosii.            | XLIV.    | Pauliani.         | LXXIV.    | Trisciliæ.       |
| XV.     | Colorbasiani.        | XLV.     | Photiniani.       | LXXV.     | Hydrotheitæ.     |
| XVI.    | Heracleonitæ.        | XLVI.    | Manichæi.         | LXXVI.    | Homuncionite.    |
| XVII.   | Ophitæ.              | XLVII.   | Hieracite.        | LXXVII.   | Ametritæ.        |
| XVIII.  | Cainiani.            | XLVIII.  | Meletiani.        | LXXVIII.  | Psychopneumones. |
| XIX.    | Sethiani.            | XLIX.    | Ariani.           | LXXIX.    | Adecerditæ.      |
| XX.     | Archontici.          | L.       | Audiani.          | LXXX.     | Metagenetæ.      |
| XXI.    | Marcionite.          | L.       | Eunomiani.        | LXXXI.    | Luciferiani.     |
| XXII.   | Apellite.            | LII.     | Macedoniani.      | LXXXII.   | Joviniani.       |
| XXIII.  | Cerdoniani.          | LIII.    | Aeriani.          | LXXXIII.  | Arabici.         |
| XXIV.   | Severiani.           | LIV.     | Aetiani.          | LXXXIV.   | Helvidiani.      |
| XXV.    | Tatiani.             | LV.      | Apollinaristæ.    | LXXXV.    | Paterniani.      |
| XXVI.   | Cataphryges.         | LVI.     | Antidicomarite.   | LXXXVI.   | Tertullianistæ.  |
| XXVII.  | Pepuziani.           | LVII.    | Messaliani.       | LXXXVII.  | Abeloutæ.        |
| XXVIII. | Artolyritæ.          | LVIII.   | Metangismontæ.    | LXXXVIII. | Pelagiani.       |
| XXIX.   | Thessarescedecatitæ. | LIX.     | Seleuciani.       | LXXXIX.   | Nestoriani.      |
| XXX.    | Alogii.              | LX.      | Proclianistæ.     | XC.       | Prædestinati.    |

## PRÆDESTINATUS,

SIVE

## PRÆDESTINATORUM HÆRESIS,

ET LIBRI S. AUGUSTINO TEMERE ASRIPTI REFUTATIO,

TRES IN LIBROS DISTRIBUTA.

(Ex edit. Sirmond., in Galland. Biblioth. t. X.)

## LIBER PRIMUS.

*Epitome Ecdicesios Hygini contra hæresiarchas, et Categoricorum Epiphanius contra sectas, et Expositum Philastri, qui hos transferens in Lutinum sermonem de Græco, cum Ariani damnarentur, edidit. Prior Hyginus, post hunc Polycrates, Africanus, Hesiodus, Epiphanius, Philaster; hi diversis temporibus diversas hæreses pertexuerunt.*

I.

Prima hæresis a Simone sumpsit exordium, qui diebat castitatem ad Deum non pertinere, Deum

B mundum non fecisse, et his similia. Hic a beato et sancto apostolo Petro ita est publice superatus, ut ante pedes ejus cadens ultra surgere minime potuisset.

II.

Secunda hæresis a Menandro Menandrianorum, qui mundum non a Deo, sed ab angelis factum esse testantur. Ilos sanctus Linus episcopus, secundus apostoli Petri, a consortio conversationis nostra eje-

erna damnatione multavit : docens rationa-  
secundum sanctas Scripturas veteris Testa-  
mentum qui cum Moyse locutus est, hunc esse  
creatorem, et nihil in creaturis omnibus  
quod possit pro sui natura esse vituperabile.  
nim quæ culpabila judicantur, actu, non  
in culpanatur.

## III.

haeresis a Basilide Basilidianorum. Hi tre-  
exaginta et quinque caelos esse dicentes,  
ossem suscipiunt, et Deum horum colorum  
commemorant. Quod nomen <sup>a</sup> Graeca ratio-  
n in hanc suminam supputando pertingit.  
, id est, A, unum, et B, duo, et P, centum,  
im, et Σ, ducenta, et A, unum, et Ε, sexau-  
t in summa 365. Hos Ecclesia ut ener-  
computans, non altercando, sed projiciendo

## IV.

Nicolitarum <sup>b</sup> a Nicolao haeresis est ad-  
qui unus ex septem diaconibus ab apostolis  
est. Iste cum de zelo pulcherrimæ conjugis  
ir, docere coepit indifferenter debere uti  
is, non solum laicis, sed etiam his qui sa-  
fungerentur officio. Hos damnavit sanctus  
apostolus et evangelista, et jussit ut qui-  
cum eis vel sermonem colloqui miscuis-  
hoc ipso communione privarentur : docens  
iliter a mundi origine Deo castitatem pluri-  
cuisse; nunc autem etiam in seipso Chri-  
ti Filium castitatis gloriam dedicasse, cum C  
possidens matrem, virgo mansurus, nullum  
rum suorum commixtionem etiam legitimi  
uti permisit, dicens : Si quis vult venire post  
get seipsum sibi, et tollat crux suam, et  
me (Math. xvi, 24).

## V.

haeresis Saturninianorum est, a Saturnino.  
sit septem angelos mundum fecisse, quibus  
libidines inserere, ut dum sese concipi-  
literutro diversitas sexus, mundus a sui fine  
is possit esse perpetuus. Hos anathematiza-  
is Thomas Christi apostolus, docens ratio-  
mundum initium habuisse, et quia initium  
ad finem esse venturum. Angelos autem  
entiam habere non posse, et ideo mundum  
potuisse constituere. Conditorem autem  
mundum esse Deum, quem Moyses prædicavit  
ælum et terram, et mare et omnia quæ in

## VI.

haeresis Gnosticorum, qui Gnosticos se <sup>c</sup> ap-

<sup>a</sup> Graeca ratione cum Cotelerio ad Constit.  
b. vi, cap. 8, not. 9.  
uit Nicolaus diaconus accusatores suos, ha-  
bēssores. Utrosque accurate recenset Co-  
loc. cit., not. 16.

Augiense, appellari.

Aug., carnem.

caput in ms. Augiensi decimum est, ac sic

A pellare voluerunt, quasi propter scientiam excellen-  
tem, cum miseriores superioribus esse, quos memo-  
ravimus, haberentur. Docet eos rationabiliter beatus Paulus apostolus non Deo servire, sed suo ventri  
et libidini, inflatos esse, et nihil scire, et agrotare  
circa quæstiones et verborum pugnas.

## VII.

Carpocratianorum septima est haeresis, a Carpo-  
crate inventa, qui docebat potestates tenebrarum  
transire non posse, nisi solos eos qui omni sc tur-  
pitudini miscuissent. Illi Dominum nostrum Jesum  
de utroque sexu genitum asserebant, sed talem ani-  
mam accepisse que superna colorum sciret. Resur-  
rectionem corporis denegantes, prophetas Testa-  
menti veteris condemnabant. Habebant autem Mar-  
cellinan quamdam, que imagines Jesu et Pauli et  
Pythagoræ philosophi ponebat in medio populi quem  
decipiebat, et faciebat eos his imaginibus honorem  
Deitatis exhibere et incensum ponere. Hos damnavit  
apud Cyprum beatus Barnabas Christi discipulus,  
docens eos ministros esse Satanæ, et non debere  
constituit Christianum penitus cum his habere ser-  
monem.

## VIII.

Octava haeresis Cerinthianorum, a Cerintho. Di-  
cebant mundum ab angelis factum, <sup>d</sup> carne circum-  
cidi debere, veteris Testamenti secundum litteram  
debere præcepta servari. Jesum hominem tantum-  
modo fuisse, non resurrexisse, sed adhuc resur-  
eturum esse memorabant. Hos in Galatia aeterno  
anathemate beatus apostolus Paulus cōdemnavit.  
Hos denique tangit in sua Epistola quam ad Galatas  
misit.

## • IX.

Nona haeresis Nazarenorum. Filium quidem Dei  
confitentur, omnem autem ritum veteris Testimenti  
Judaico more conservant. Hos docuit beatus apo-  
stolus Paulus debere spiritualiter Scripturas adver-  
tere; et hos in Ecclesiis <sup>e</sup> Galatia deprehendit, atque  
non consentientes doctrinæ suæ anathemati esse  
constituit.

## • X.

Decima haeresis Ebionei. Ilominem solum fuisse  
Dominum Jesum Christum asserunt, et legis man-  
data more Judaico custodienda constituunt. Hos  
D Lucas evangelista apud Antiochenam ecclesiam in-  
veniens condemnavit, docens angelum dixisse ad  
Mariam : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus  
Altissimi obumbrabit te. Ideo et id quod ex te nasceretur  
sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35).